SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA 2515/2015

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do

Rio Grande - FURG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria 1842/2011 do Gabinete do Reitor,

R E S O L V E:

Alterar a composição do COMITÊ DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, para o período de 09/12/2015 a 09/12/2017, designado pela
Portaria 1857/2013 e alterado pelas Portarias 3089/2013, 316/2014,
1112/2014, 1263/2014, 1486/2014 e 1786/2014:

Art. 1º Dispensar

CENTRO DE CIÊNCIAS COMPUTACIONAIS:
Eder Mateus Nunes Gonçalves - Titular
Leonardo Ramos Emmendorffer – Suplente

ESCOLA DE ENFERMAGEM:
Edison Luis Devos Barlem – Titular
Bárbara Tarouco da Silva – Suplente

ESCOLA DE ENGENHARIA:
Liércio André Isoldi – Titular
Kleber Eduardo Bianchi – Suplente

ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS:
Carla Weber Scheeren – Suplente

FACULDADE DE MEDICINA:
Pedro Eduardo Almeida da Silva - Titular

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
Marta Marques de Souza – Titular

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E

CONTÁBEIS:
Cristiano Aguiar de Oliveira – Titular

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO:
Paulo Gomes de Souza Filho - Titular
Maira Baumgarten Correia – Suplente

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO:
João Alberto da Silva – Titular

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES:
Rosely Diniz Machado - Titular
José Luis Giovanoni Fornos – Suplente

ESTUDANTES DE PÓS-GRADUAÇÃO:
Gisele Eva Bruch Weber – Titular
Vanessa Abelaira dos Anjos – Suplente

SERVIDORES DOCENTES:
Vanusa Pousada da Hora - Titular
Luciano Zogbi Dias - Suplente

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:
Edaiane Joana Lima Barros – Titular
Wilson Alves Colvara – Suplente

Art. 2º Designar:

Diogo Christmann Koren – Secretário do Comitê

CENTRO DE CIÊNCIAS COMPUTACIONAIS:
Silvia Silva da Costa Botelho- Titular
Adriano Velasque Wherli – Suplente

ESCOLA DE ENFERMAGEM:
Mara Regina Santos da Silva – Titular
Edison Luiz Devos Barlem – Suplente

ESCOLA DE ENGENHARIA:
Cláudio Rodrigues Olinto– Titular
José Antônio Scotti Fontoura– Suplente

ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS:
Tito Sant`Anna Cadaval Júnior– Suplente

FACULDADE DE MEDICINA:
Samuel de Carvalho Dumith - Titular

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
Leandro Bugoni – Titular

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO:
Mauro Dillmann Tavares- Titular
Artur Henrique Franco Barcelos– Suplente

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E

CONTÁBEIS:
André Andrade Longaray - Titular

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
Joice Araújo Esperança– Titular

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES:
Kelley Baptista Duarte- Titular
Luciene Bassols Brisolara – Suplente

SERVIDORES DOCENTES:
Maria Isabel Correa da Silva Machado- Titular
Rubelise da Cunha- Suplente

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS:
Márcio Vieira Oliveira– Titular
Edaiane Joana Lima Barros – Suplente

Art. 3º Manter os demais membros:

DIRETORA DE PESQUISA
Ana Luiza Muccillo Baisch

DIRETOR DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Vinícius Menezes de Oliveira

ESCOLA DE QUÍMICA E ALIMENTOS:
Carlos Prentice Hernandez - Titular

FACULDADE DE DIREITO:
Maria Claudia Crespo Brauner – Titular
Anderson Orestes Cavalcante Lobato - Suplente

FACULDADE DE MEDICINA:
Linjie Zhang – Suplente

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
Camila de Martinez Gaspar Martins – Suplente

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E

CONTÁBEIS:
Gibran da Silva Teixeira – Suplente

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
Joanalira Corpes Magalhães– Suplente

INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA:
João Francisco Prolo Filho - Titular
Jorge Luiz Pimentel Júnior – Suplente

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA:
Paula Dentzien Dias Franceschini– Titular
Rodrigo Kerr Duarte Pereira – Suplente

ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO:
Sem indicação pelo DCE

ESTUDANTES DE PÓS-GRADUAÇÃO:
Sem indicação pela APG

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Em 08 de dezembro de 2015.

Ednei Gilberto Primel
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO